
 
 
 
 
 
 

 
C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

 

PROVINCIA DI BARI 
 

 
SETTORE SOCIALITA'  

 

 

 

Iscritta al n. 71  Registro Determinazioni in data 8.4.2005 

 

 

OGGETTO: L.n. 285/97 – Presa d’atto della relazione sociale sull’andamento delle 

attività del Centro Aggregativi per ragazzi e famiglie “Liberitutti”, nonché del prospetto 

riepilogativo della documentazione contabile relativa alla I annualità del II Piano 

Territoriale Triennale.presentata dalla Cooperativa Sociale Koinos   

 

 

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
IL DIRIGENTE 
 

Sottoscritto rag. Gaetano Caputi Capo Settore Socialità del Comune di Molfetta, 

ai sensi dell’art.107  del T.U.E.L. n.267/2000 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di G.C.n.132 del 21.03.2002 si approvava, ai sensi della L.285/97, il II 

Piano Territoriale Triennale di intervento, articolato in progetti esecutivi annuali in 

favore dell’infanzia e dell’adolescenza concernenti il servizio di assistenza domiciliare 

ai bambini ed alle famiglie in difficoltà  ed il Centro Aggregativo per ragazzi e famiglie 

“Liberitutti” 

- in data 23.01.2004 è scaduto l’affidamento della I triennalità per quanto concerne la 

gestione del Centro Aggregativo per ragazzi e famiglie “Liberitutti”, portato avanti dalla 

Cooperativa Sociale “Koinos”, nel territorio comunale di Molfetta; 

- pur in assenza della erogazione dei fondi regionali relativi al I anno del II Piano 

Territoriale Triennale, questo Comune  ha ritenuto opportuno dar corso alla continuità 

del servizio, onde evitarne l’interruzione che avrebbe privato il quartiere e l’intera città 

di un significativo punto di riferimento per la promozione di attività socio-educative, 

culturali e di prevenzione del disagio  per minori e famiglie;   

- con successiva delibera di G.C. n.154 del 14.04.2004 si approvava la rimodulazione 

del piano economico finanziario relativo al suddetto Centro e, nel contempo, si 

demandava al Dirigente del Settore Socialità  la formulazione del provvedimento di 

affidamento del servizio, per un anno, alla Cooperativa Sociale Koinos; 

- con determinazione dirigenziale n.98 del 23 aprile 2004, si affidava alla Cooperativa 

Sociale “Koinos”, la prosecuzione del servizio di gestione del Centro Aggregativo per 

ragazzi e famiglie “Liberitutti”, relativo al I anno del II Piano Territoriale triennale per 

il periodo 01.02.2004 - 31.12.2004; 

- con nota del 20.12.2004, prot.n.42/SS/3332, la Regione Puglia ha comunicato 

l’approvazione, nonché  il finanziamento della prima annualità del II Piano Territoriale 

Triennale; 

- la gestione ed il funzionamento del Centro Aggregativo per ragazzi e famiglie è stata 

garantita solo dal  Comune di Molfetta; 



-  tale struttura ha coinvolto nelle diverse attività, 410 ragazzi, raggiungendo l’obiettivo 

ambizioso di coinvolgere nelle diverse attività laboratoriali, che hanno riscosso un 

notevole successo,  gli adolescenti ed i giovani (14-18 anni) per i quali si era ritenuto vi 

fossero scarse occasioni di aggregazione e di socializzazione sul territorio; 

-  per quanto concerne il Centro per le Famiglie le iniziative avviate,  tese anche alla 

promozione di una  adeguata politica sociale in favore anche della popolazione 

immigrata,  hanno caratterizzato sempre più la struttura  quale spazio specifico messo a 

disposizione delle famiglie, garantendo un servizio polifunzionale, in grado di offrire 

risorse di tipo formativo-educativo, di sostegno alle competenze genitoriali, di 

promozione e di integrazione culturale, ecc.  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Visto il livello qualitativamente elevato e coinvolgente delle attività laboratoriali 

del Centro Aggregativo per ragazzi e famiglie “Liberitutti” che è divenuto un 

imprescindibile punto di riferimento per ragazzi, adolescenti, giovani e famiglie ed 

anche per le scuole della città di ogni ordine e grado; 

Esaminata la documentazione contabile presentata dalla Cooperativa sociale 

“Koinos” e verificatane la regolarità; 

Ritenuto di dover prendere atto della relazione dell’Assistente Sociale 

sull’andamento del servizio, nonché del prospetto riepilogativo delle spese;   

-  vista la normativa vigente sull’ordinamento degli Enti Locali; 

-  visto il D. L.vo n.29 del 3.2.1993;  

-  Visto lo Statuto Comunale; 

Il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto non comporta impegni di 

spesa a carico del Bilancio Comunale; 

accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000; 

DETERMINA 

l) Prendere atto della relazione presentata dall’Assistente Sociale, referente del 

progetto, sull’andamento delle attività del Centro Aggregativo per ragazzi e famiglie 

“Liberitutti”, nonché della documentazione contabile presentata dalla Cooperativa 

Sociale “Koinos”, di cui si è accertata la regolarità. 

2)Prendere atto del prospetto riepilogativo relativo alla predetta documentazione 

che unitamente alla relazione sociale costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 



3)Disporre la trasmissione del presente provvedimento alla Dirigente, dott.ssa 

Rosanna Lallone  del  Servizio Socio-Assistenziale della Provincia di Bari. 

4) Trasmettere copia della presente al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale e 

al Capo Settore Economico-Finanziario. 

 
/ca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

OGGETTO: Prospetto economico – 1 anno – 2 Piano Territoriale Triennale – Centro 

aggregativo per ragazzi e famiglie “Liberitutti”.  

Legge 285/97. 

 

 

Progetto: “Liberitutti” – Centro  aggregativo per ragazzi e famiglie. 

Data di inizio I annualità- II Piano Territoriale triennale 01.02.2004 
Fine I annualità – II Piano Territoriale triennale: 31.12.2004 

Ente gestore: Cooperativa Sociale “Koinos” 

 

Dati Amministrativi 

 
Determinazione Dirig. Impegno di 

spesa 

n.98 del 23.04.2004 per Euro      83.790,36 

Documentazione Probatoria Ente 

gestore 

 

Fattura n.08 del 03.05.2004  per Euro        22.851,92 

Fattura n. 24 del 30.07.2004  per Euro        22.851,92 

Fattura n.36 del 29.10.2004  per Euro        22.851,92 

Fattura n.41 del 30.12.2004  per Euro        15.234,61 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
  

        

 



 
 

OGGETTO: Centro Aggregativo per ragazzi e famiglie “Liberitutti” – I anno del II 

Piano Territoriale Triennale, ex legge 285/97. 

 
Il Centro Aggregativo per ragazzi e famiglie “Liberitutti” è divenuto un 

significativo punto di riferimento non solo per il quartiere in cui è ubicato, ma anche per 

l’intera città. 

In proposito si evidenzia che la gestione ed il funzionamento della struttura nel 

2004  è stata garantita solo dal Comune di Molfetta, poiché con il II° Piano Territoriale 

Triennale gli altri due Comuni in rete hanno ritenuto, sotto questo aspetto, di dover 

diversificare gli interventi (il Comune di Giovinazzo ha inteso privilegiare 

esclusivamente il servizio di home-maker e affido familiare, il Comune di Bisceglie ha 

ritenuto di dover continuare ad assicurare il servizio di home-maker e affido familiare a 

livello intercomunale, prevedendo, però, al contempo, la realizzazione di altri interventi 

sul proprio territorio). 

Quindi, la struttura ha funzionato esclusivamente nel Comune di Molfetta 

acquisendo n.172 nuove iscrizioni, con un numero complessivo di 410 ragazzi 

frequentanti. 

Nel 2004 sono stati attivati i seguenti servizi: biblioteca, prevista per ragazzi di 

età compresa tra i 6 ed i 18 anni, ma anche quale spazio di formazione per insegnanti, 

genitori, che promuove sistematicamente il servizio del prestito e dello scambio dei 

libri, ecc.; laboratorio multimediale, per ragazzi di età compresa tra gli 11 e i 18 anni;  

laboratorio di animazione teatrale rivolto a ragazzi di età compresa tra i 14 ed i 18 anni; 

laboratorio cinematografico, riservato a ragazzi di età compresa tra i 14 ed i 18 anni; 

laboratorio di “invenzioni”, per i ragazzi più creativi tra gli 11 ed i 13 anni. 

Hanno riscosso grande successo tutte le attività laboratoriali; vale la pena 

sottolineare, ad esempio, che il cortometraggio  “I.D.A.” scritto, diretto ed interpretato 

da 30 ragazzi di età compresa tra i 15 ed i 18 anni, nell’ambito del laboratorio 

cinematografico, ha vinto il 1° premio del festival internazionale di Fano, riservato a 

simili produzioni presentate dalle scuole medie superiori. Inoltre, la biblioteca per 

ragazzi ha organizzato il “Festival del libro”, manifestazione di tre giornate ricchissima  

 

 



 

 

di iniziative qualificate, rivolte sia ai ragazzi che agli insegnanti: mostre e stand 

espositivi, laboratori sul “libro-gioco”; laboratori di lettura; giochi cooperativi; 

workshop condotti da esperti qualificati rivolti agli insegnanti, ecc. ecc. 

L’iniziativa ha coinvolto tutti gli ordini di scuola (elementari, medie inferiori e 

medie superiori) promovendo un’ampia ed attenta partecipazione sia dei ragazzi che dei 

docenti. 

E’ da precisare che è stato raggiunto l’obiettivo ambizioso di coinvolgere nelle 

diverse attività laboratoriali gli adolescenti ed i giovani (14-18 anni) per i quali si era 

ritenuto vi fossero scarse occasioni di aggregazione e di socializzazione nel territorio. 

Per quanto concerne l’attività del Centro per le famiglie, le iniziative sono state 

analoghe a quelle svoltesi nell’anno 2003 ed hanno caratterizzato sempre più la struttura 

quale spazio specifico messo a disposizione delle famiglie, anche di quelle immigrate. 

E’ stato realizzato un laboratorio permanente di formazione e sostegno alla 

genitorialità, strutturato in incontri quindicinali e condotto da uno psicologo, che ha 

coinvolto 23 famiglie. 

Inoltre, al fine di promuovere una politica sociale in favore della popolazione 

immigrata, è stato attivato per due giorni alla settimana per un periodo di 4 mesi, un 

laboratorio di cucina interetnico, a cui hanno partecipato 60 famiglie. 

L’obiettivo era quello di facilitare, attraverso la preparazione e la degustazione 

di piatti tipici lo sviluppo di relazioni amicali, nonché la conoscenza di altre culture, 

costumi e tradizioni. 

Sempre presso il Centro per le Famiglie è attivo uno spazio di ascolto e di 

orientamento all’affido familiare, consistente in corsi di formazione per nuove famiglie 

disponibili all’affido, ma anche in incontri periodici tra famiglie già affidatarie. 

Infine, l’ultima attività promossa, in ordine di tempo, anche in base alle proposte 

ed alle esigenze pervenute dalle stesse famiglie, è consistita in un laboratorio di 

“musicoterapia”, condotto da un esperto, a cui hanno partecipato, in media, 20 famiglie. 

In definitiva, si ritiene di aver avviato, come era negli obiettivi, attraverso questa 

struttura, una adeguata politica sociale in favore delle famiglie attraverso un servizio 

polifunzionale, in grado di offrire risorse di tipo formativo-educativo, di sostegno alle  

 

 



 

 

competenze genitoriali, di sviluppo dei rapporti intergenerazionali, di impiego 

del tempo libero, di promozione culturale. 

L’attività del Centro Aggregativo per ragazzi e famiglie “Liberitutti” si è 

qualificata sempre più in questi anni tanto da divenire un imprescindibile punto di 

riferimento per ragazzi, adolescenti, giovani e famiglie, ed anche per le scuole della 

città, che hanno sempre assicurato una attiva partecipazione a tutte le iniziative 

proposte. 

Per tale ragione, il Comune di Molfetta intende garantire il funzionamento, 

anche in futuro, di tale struttura, riproponendo servizi ed iniziative alla luce della nuova 

normativa (L.r.n.17/2003, Piano Sociale Regionale e Piano Sociale di Zona) e 

riconducendone  alcune, quali, ad es., il Centro per le Famiglie, a livello di ambito 

distrettuale, vale a dire in gestione associata con il Comune di Giovinazzo. 

 

     

       L’Assistente Sociale 

        (Angela Panunzio)     

 

 

 

 

/ca 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

IL DIRIGENTE 

      (rag. Gaetano Caputi) 
 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

      IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 

CONSECUTIVI DAL 19 APRILE 2005  AL 4 MAGGIO 2005 
 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

       _________________________ 
 

 
 


